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za předpokladu, že oba hráči použij́ı optimálńı strategii.
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1. Introduction

1.1 Packing

Problems concerning packing (fitting as many objects into a container as possible)
are widely studied in many variants and dimensions (see [2], [3]). First known
contributions are applications of Lagrange’s research [4] by Gauss [5]. Some
great contributions were made by Minkowski (e.g. [6]) as he thoroughly studied
properties of planar bodies. One of the most comprehensive monographs on the
topic is Covering and Packing by Rogers [7], concerning mainly packing (and
covering) in three or more dimensions. Study of packing of unit squares into a
large rectangle also yielded a lot of interesting results: Erdős had shown in [8]
that, for a large container, it is possible to have less than linear amount of unused
area by rotating some squares, which is a rather surprising result. Some special
cases are computed exactly in [9].

If we disallow any rotation, the solution is straightforward, but only as long
as we do not invite a player who has an exactly opposite goal to our game.

1.2 The game

Throughout this work we analyze the following game, first presented by Tamás
Hubai in [1]: we have a large rectangular board and two players, the constructor
and the destructor, who alternate in taking turns. In each turn, a player must
place a unit square anywhere onto the board, with its edges parallel to the board
edges. These moves must not overlap. Once there is no place to put a unit square,
the game ends. Constructor’s goal is to maximize the number of moves, while the
destructor minimizes it. Our aim is to achieve some good bounds on the number
of moves if both players use their optimal strategy. We call this number the value
of the game.

There is a number of two-player games, like Avoider-Enforcer games, where
one player (the enforcer) tries to form a structure (say, a clique of given size in
a graph) and the other player (the avoider) tries to avoid it. One of the most
comprehensive books concerning combinatorial games is the famous monograph
Winning Ways for your Mathematical Plays [11]. However, our game is a special
one — players merely compete in minimizing or maximizing a value and it is not
even defined who the winner is; actually, we would first need to know the value of
the game to define a fair threshold for winning. But since there are two players
with opposite goals, it seems correct to call it a game.

In [1], a few more variants of the game are discussed. The game evolved from
its one-dimensional variant, where players pick non-overlapping unit line segments
of a large line segment, one of them maximizing and the other minimizing total
number of moves. A discrete variant, called Game of Kayles [12], allows players
to pick one stone or two neighboring stones in a row of stones until there are none
left. The interesting outcome is that both games converge to 3

4
M , M being the

length of line segment or number of stones.
The analogous discrete variant of our game, called Two-dimensional Kayles,

has the following rules: we have a board consisting of unit square tiles and each
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turn, a player may occupy one free tile, two neighboring free tiles or four free
tiles forming a 2 × 2 square. The game ends once all tiles are occupied. The
constructor wants to maximize the number of turns and the destructor wants the
opposite. A neat proof is given showing that for a board with height and width
even the number of moves is 9

16
M , M being the number of tiles.

1.3 Presented results

In Chapter 2 a new lower bound on the value of the game is presented, improving
the previous bound presented in [1] considerably from 15

32
M to 33

64
M , M being

the maximal number of moves. The proof reduces the game to a discrete variant
and using several observations and a linear program a new value is acquired. A
new upper bound is shown in Chapter 3, reducing the bound given by Tamás
Hubai from 3

5
M to conjectured 9

16
M . The original proof contained an incorrect

assumption, but the extended proof presented here avoids the mistake. The im-
provement is made by a thorough analysis of constructor’s moves that jeopardize
destructor’s approach the most.

Chapter 4 generalizes these results by showing that if playing on a polygonal
board inflated enough, the value of the game on such board has asymptotically
the same bounds. Chapter 5 shows some basic approach in case of filling with
polygons satisfying a specific, yet common property.

1.4 Playing on a small board

As a preface to the analysis of the game on an arbitrarily large board, let us try
playing on one of size 4× 4. We divide it into 16 unit squares — tiles. By trying
several reasonable beginning moves, we conclude that we will not achieve better
result than 9. Be aware that this chapter is a mere motivation and the following
case analysis is not exhaustive.

First, we try beginning by a move in the center of our board. Now the
destructor may fill the rest of the board in four more moves, but the constructor
is able to disable two of them, prolonging the game to nine moves, no matter who
made the first move. See Figure 1.1 — dark square refers to the beginning move,
medium squares to the following moves and light ones are the rest — those only
pick remaining empty spaces.

Figure 1.1: Beginning with a move to the center.
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Another option is to solve each quadrant separately. The destructor would
cover one in one move, while constructor’s choice would be to cover a single tile
out of four, e.g. the one closest to the center. When all quadrants are played into,
there are six free tiles, which will be covered in five moves. See Figure 1.2.

Figure 1.2: Beginning with a move to a quadrant.

The last presented option is a hybrid one — let us try a move on the boundary
of two quadrants. The destructor covers four tiles, two from one quadrant and
two from another, the constructor may want to take two, each from one quadrant.
Now there are two moves that can cover three tiles at once, one will be used by
the destructor, one disabled by the constructor, leaving us again with six free
tiles coverable in five moves. See Figure 1.3.

Figure 1.3: Beginning with a move on a boundary of two quadrants.

Although this mere guessing is far from a proof, it corresponds to the hypoth-
esis that value of the general game is 9

16
M , M being total number of tiles. This

suggests it may be reasonable to use these 4 × 4 squares to plot strategies for
both constructor and destructor.
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2. Strategy for the constructor

Dividing the board into 4 × 4 squares and analyzing them separately seems to
be a promising approach. Obviously, this cannot be done in a straightforward
fashion, for any player may make a move on the boundary of two such squares,
affecting them both.

In this chapter we improve the original approach: we reduce the game to a
discrete one in the same way and then take a closer look at possible moves in
several phases of the game.

Let us start with several definitions.

Definition. A tile is a unit square whose vertices’ coordinates are integers.

Definition. A tile is even if its right bottom vertex coordinates are both even.
If they are both odd, the tile is odd. Otherwise, if the parity differs, the tile is
general.

Definition. A block is a 2× 2 square whose left top vertex coordinates are even
integers.

Definition. A field is a 4×4 square whose left top vertex coordinates are integers
divisible by four.

A block consists of four tiles. A field consists of four blocks. Any two tiles
(blocks, fields) share no surface, at most an edge. In cases where we need them
to be disjoint, suppose their right and bottom edges are not part of them.

Definition. A move is a unit square placed on the board by a player; it must not
overlap any other move (but may share a part of an edge).

Definition. A move belongs to a block (field), if move’s left top vertex is in it.

Definition. An active tile is not covered by a move. Conversely, a passive tile
is at least partially covered by a move. A passive tile is obstructed, if it is fully
covered by a single move. To inactivate a point means to change it from active
to passive.

Observation. It is always possible to obstruct any active tile by a move.

2.1 Constructor’s approach

Suppose we have a board m × n, an integer M = m · n is total number of tiles
and both m and n are divisible by 4. The strategy will divide the gameplay into
four phases.

In the first phase, the constructor will obstruct even tiles in the following
manner: whenever the destructor makes a move, it belongs to a block of a field.
If the even tile in the block located diagonally (with respect to the field) is active,
the constructor obstructs it (see Figure 2.2). If it is passive already, he obstructs
any active even tile. As the outcome of this approach we have at least two
obstructed even tiles in each field and their blocks are neighboring.
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Figure 2.1: A field, blocks, tiles and a move. Grey tiles are even, light grey are
odd, white are general, the dark move belongs to the left top block and makes
tiles surrounded by the dashed border passive.

Figure 2.2: Constructor’s responses to destructor’s moves in first phase.

Definition. D-move is a move that does not inactivate an even tile and inacti-
vates two general tiles.

Until all even tiles were passive, the destructor may have inactivated four tiles
per turn. In the second phase, the constructor will focus on disabling D-moves
— these disable two general moves. Any move inactivating three tiles at once in
this phase is a D-move. The amount of these moves will be discussed in following
section. In this phase, the constructor will disallow those D-moves by obstructing
suitable general tiles.

Once all D-moves are wiped out, at most two tiles might be inactivated at
once, one of them being an odd one. In this third phase, the constructor blocks
these odd tiles. The last, fourth phase consists of mere deactivating of the rest of
general tiles, one by one.

Once all the tiles are passive, it may be possible that there is still a space
for a move, however, since by a strategy for the constructor we are trying to
achieve a lower bound on the value of the game, we may suppose there are no
more permitted moves.

2.2 Counting D-moves

Bounding the amount of D-moves is crucial to achieving a nice result. We find
out there may be four times less than expected in the original proof.

Lemma 1. There are at most two D-moves available per field.
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Proof. Since every D-move must partially cover four tiles, it needs a passive
even tile that is not obstructed. If it is not obstructed, it must have a passive
neighboring (general) tile. Therefore, for each such even tile there is at most one
diagonal move, and there are at most two such even tiles per field.


[…]

2
edges since there might not be a vertex of degree two or more.

Each tuple of doubleturns at most 21 edges and four vertices are removed
and one neighboring tuple is covered. Let K denote the number of tuples of
doubleturns until there might not be enough edges left:

M − 6K = 2(2M − o(M)− 21K) ⇒ K =
M

12
− o(M)

It remains to note that constructor’s moves taking less vertices (and therefore
less edges) are less profitable for him.

Figure 5.4: Part of the lattice with an inscribed and outer square of a move
covering at most two squares.
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Theorem 5. At least
1−π

4

24
S−o(S) may remain uncovered on a rectangular board

with even width and height of area S.

Proof. We may put unit lattice squares with centers at odd coordinates and then
use the strategy for the destructor. Every lattice square corresponds to area of 4
and neighboring tuples yield 2− π

2
per twelve squares.

Although the result is probably still far from the value of the game, the
approach shows that for every polygon of Ξ it is possible to keep a constant
fraction of the board uncovered.
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6. Conclusion

6.1 New bounds

The author of the original paper had conjectured that the value of the game (for
n and m divisible by 4) is 9

16
nm. It also provided a lower bound 15

32
nm and upper

bound 3
5
nm. Proofs presented here considerably improved these bounds — lower

bound to 33
64
nm and the upper bound to the conjectured 9

16
nm.

We may guess why the lower bound still eludes the desirable value. The main
idea of our proof rests in minimizing the possible number of 3-moves after no
4-moves (i.e. D-moves) are possible. Notice that if we managed to extinguish all
the D-moves it would result in the value of 9

16
nm. However, there is no assurance

it is possible to do so. If it is not, it may still be possible to reach the value,
since there may be permitted moves after all the tiles are inactivated due to the
simplification of the active/passive tiles approach.

We have actually presented a new discrete game, a hybrid of Two-dimensional
Kayles and our game: we have a rectangular board of tiles and a player either
changes one active tile into an obstructed one, two neighboring non-obstructed
into passive ones (i.e. non-active, non-obstructed) or four non-obstructed into
passive ones. We have shown that the game has lower value than the original
one, but the following question remains unanswered:

Question 1. Does the hybrid game always have the same value as our game?

We also must not rule out the possibility that the conjecture is false and that
the value of the game is actually lower. Notice that both Two-dimensional Kayles
game and playing on a 4 × 4 board, that yield the conjectured value, forbid or
may avoid the D-moves. Since these games are the main reason to think 9

16
nm is

the right value and D-moves are the main drawback in proving it, it may seem
this value is not the correct answer.

However, this conjecture presented in [1] still holds:

Conjecture 1. The value of the game converges to 9
16
M , M being the area of

the board.

6.2 Generalized games

We have shown in Chapter 4 a board yielding any value can be easily construct-
ed. On the other hand, inflating a board normalizes it by the means that by
increasing the inflation factor the value of the game converges to a value between
our computed bounds, and it is natural to expect it converges to the value of the
game on a rectangular board.

Chapter 5 shows a basic destructor’s strategy for tiling with more general
polygons, ensuring that it is possible to keep some area unoccupied for all poly-
gons of the special set Ξ. There is still a lot of research to do in this area, such
as:

Question 2. What is the value of the game when filling with circles / symmetric
hexagons / other shapes?
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Question 3. Which (convex) polygon yields the lowest value of the game? Which
yields the highest?

We may also join questions of both generalizing chapters to express the fol-
lowing:

Conjecture 2. For any polygonal board and any convex filling polygon the fol-
lowing holds: with increasing inflation factor of the board the value of the game
converges to the value of the game on a large rectangular board with the same
filling polygon.
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A. Linear program

The following data is input for the program lp_solve. This linear program was
used to calculate the value of objective function in 2.4. Values are scaled by a
factor of 128

M
to avoid variables and non-integers in result, so the value of objective

function 66 yielded by this input corresponds to the value 33
64
M .

Variables identifiers F∗, X∗ are the same as in 2.4, constants B∗ are replaced
by their values.

min: 2 F_E + 2 F_D + 2 F_O + 2 F_G;

F_E >= 0;

F_D >= 0;

F_O >= 0;

F_G >= 0;

X_VEOGG >= 0;

X_DEOGG >= 0;

X_EOG >= 0;

X_EO >= 0;

X_VEGG >= 0;

X_DEGG >= 0;

X_DOGG >= 0;

X_DGG >= 0;

X_EG >= 0;

X_OG >= 0;

X_E >= 0;

X_O >= 0;

X_G >= 0;

F_E = 32 - X_VEOGG - X_DEOGG - X_EOG - X_EO - X_DEGG - X_VEGG

- X_EG - X_E;

F_D = 16 - X_DEOGG - X_DEGG - X_DOGG - X_DGG;

F_O = 32 - X_VEOGG - X_DEOGG - X_EOG - X_EO - X_DOGG - X_OG

- X_O;

F_G = 64 - 2 X_VEOGG - 2 X_DEOGG - X_EOG - 2 X_DEGG - 2 X_VEGG

- X_EG - 2 X_DOGG - 2 X_DGG - X_OG - X_G - F_D;

X_E + X_EG + X_DEGG + X_VEGG + X_EOG + X_EO + X_DEOGG

+ X_VEOGG <= F_E;

X_DGG + X_DOGG + X_E + X_EG + X_DEGG + X_VEGG

+ X_EOG +X_EO + X_DEOGG + X_VEOGG <= F_E + F_D;

X_O + X_OG + X_DGG + X_DOGG + X_E + X_EG + X_DEGG + X_VEGG

+ X_EOG + X_EO + X_DEOGG + X_VEOGG <= F_E + F_D + F_O;

X_G + X_O + X_OG + X_DGG + X_DOGG + X_E + X_EG + X_DEGG + X_VEGG

+ X_EOG + X_EO + X_DEOGG + X_VEOGG <= F_E + F_D + F_O + F_G;

X_VEOGG + X_VEGG <= 8;
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