Posudek vedoucího diplomové práce

‘David Slabý: Competetive filling of a plane region’

Předložená práce se zabývá hrou, v níž dva hráči střídavě po-
kládají nepřekrývající se jednotkové čtverce do obdélníku, přičemž
strany čtverců jsou rovnoběžné se stranami obdélníku a v každém
kroku hráč položí jeden čtverec. Hra končí v okamžiku, kdy již není
možné umístit žadný jednotkový čtverec podle těchto pravidel. První
hráč (konstruktor) se snaží maximalizovat celkový počet umístěných
čtverců, druhý hráč (destruktor) se naopak snaží tento počet mini-
malizovat. Cílem je určit počet umístěných čtverců v případě, že
oba hráči hrají optimálně. Tento počet se v práci nazývá hodnota
hry (value of the game).
Článek maďarského studenta Tamáse Hubaie zabývající se touto

hrou získal v roce 2008/2009 druhou cenu v kategorii Matema-
tika studentské soutěže budapešťské univerzity ELTE, která je pa-
trně (univerzitní) obdobou soutěže SVOČ. (Výsledky jsou v odkazu
“2008/2009” na stránce http://www.cs.elte.hu/tdk/index.html).
Nechť M je plocha pokrývaného obdélníka, přičemž délky stran

jsou přirozená čísla dělitelná 4. Za těchto předpokladů vylepšuje pan
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odhady tak, že původní a nový rozdíl mezi horním a dolním odha-
dem jsou v poměru 14:5. Horní odhad je podle domněnky T. Hubaie
asymptoticky přesný.
Výsledky dosažené v předložené práci jsou zajímavé a netrivi-

ální. Vylepšení dřívějších odhadů je dosaženo zajímavými postupy
doprovázenými vhodnými netriviálními výpočty. V jednom případě
autor dokonce používá k výpočtu lineárního programování.
Práce je sepsána pečlivě a srozumitelně, angličtina je na velmi

dobré úrovni. Podle mého názoru jsou hlavní výsledky publikova-
telné v kvalitním mezinárodním časopise.
Doporučuji uznat předloženou práci jako diplomovou a klasifiko-

vat známkou výborně.
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